
  
 1718756 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 323    del  07/02/2019

OGGETTO:PARTECIPAZIONE DEL COMUNE ALLA BORSA INTERNAZIONALE DEL 
TURISMO (BIT) 2019. - CIG Z792711E68. IMPEGNO DI SPESA.                

ANTICORRUZIONE, CONTROLLI, PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE 90

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI
- la deliberazione della giunta comunale n. 268 del 3 dicembre 2018 con cui è stata adeguata la 
macrostruttura  dell’ente  e  istituito  il  servizio  “anticorruzione,  controlli,  programmazione  e 
formazione”;
- il decreto sindacale n. 51 del 31/12/2018,  con il quale è stata confermata  la competenza al 
segretario  generale  ad  assumere  gli  atti  attinenti  al  servizio  “anticorruzione,  controlli, 
programmazione  e  formazione”  e  relativo  decreto  sindacale  n.  1  del  09/01/2019  ad  oggetto 
“integrazioni  e specificazioni al  decreto sindacale in materia di  incarichi  ai dirigenti  n. 51 del 
31.12.2018”;

ATTESTATO che a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  legge  241/1990 e  dall’art  1 
comma 9 lett.e)  della  legge 190/2012,  non esiste  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  fra il 
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso; 

PREMESSO che, dal 10 al 12 febbraio 2019, a Milano, si terrà la Borsa Internazionale del Turismo 
(BIT),  storica  manifestazione  organizzata  da  Fiera  Milano  che  dal  1980  porta  nel  capoluogo 
lombardo operatori turistici e viaggiatori da tutto il mondo;

CONSIDERATO che 
- da oltre trent’anni BIT favorisce l’incontro tra decision maker, esperti del settore e buyer 

accuratamente selezionati e profilati, provenienti dalle aree geografiche a più alto tasso di 
crescita economica e da tutti i settori della filiera;

- si  conferma  il  più  grande  evento  dedicato  all’esposizione  del  prodotto  turistico  italiano 
nonché alle migliori offerte del mercato turistico internazionale;

- può considerarsi, anche, un evento formativo con oltre un centinaio tra convegni e seminari 
sulle ultime tendenze di settore;

Determinazione N. 323  del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718756 

                      Pagina 1 di 6



DATO ATTO che è stata confermata la nuova formula che vede la prima giornata, domenica 10 
febbraio 2019, aperta a tutti e le giornate dell’11 e del 12 febbraio riservate ai professionisti del 
settore;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, questa Amministrazione, partecipare nelle vesti del Sindaco 
e di n. 1 dipendente dello staff della segreteria del Sindaco, alla giornata del 10 febbraio 2019, per 
un totale di n. 2 persone;

DATO ATTO che, la segreteria del Sindaco ha proceduto, previa un’indagine esplorativa condotta 
per le vie brevi, a richiedere il sevizio di pernottamento - prestazione indispensabile per la data del 9 
febbraio 2019, giorno antecedente l’evento - alla ditta Robles Tour di Robles Amalia & C. SAS, 
P.IVA e C.F. IT01064650441, via XX Settembre n. 25, 63100 Ascoli Piceno (AP), per un importo 
complessivo di € 170,20, giusto preventivo, richiesto dalla Segreteria del Sindaco, del 4 febbraio 
2019, conservato in atti;

ACQUISITO il CIG n. Z792711E68; 

VISTO il DURC;

RAVVISATA, pertanto,  l’opportunità,  per  i  motivi  sopra esposti,  di  provvedere  all’impegno di 
spesa di € 170,20,00 al capitolo 6360, art. 1, ad oggetto “attività segreteria del Sindaco”, per l’anno 
2019, bilancio provvisorio;

DATO ATTO che, per la suddetta spesa, si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett a, del D. Lgs. n. 50/2016, senza ricorso al MEPA, considerata la modica entità 
della spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006;

DATO  ATTO  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  finanziata  con  disponibilità  di  Bilancio 
Comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;
- la L. n. 241/1990 e s.m.i;
- la L. n. 488/1999 e s.m.i;
- la L. n. 296/2006 e s.m.i;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.;
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  31/03/2015  ad  oggetto  “approvazione  del 
regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  100  dell’11/05/2018  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 con dotazioni 2018/2020;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Determinazione N.  323    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718756 

         Pagina 2 di 6 



DETERMINA

1) di impegnare la spesa complessiva di € 170,20, con imputazione al capitolo 6360 art 1 ad 
oggetto  “attività  della  segreteria  del  sindaco”  del  PEG  2019/2021,  annualità  2019,  bilancio 
provvisorio,  a  favore  della  ditta  Robles  Tour  di  Robles  Amalia  &  C.  SAS,  P.IVA  e  C.F. 
IT01064650441, Via XX Settembre n. 25, 63100 Ascoli Piceno (AP), per la spesa di pernottamento 
per la partecipazione di n. 2 dipendenti all’evento BIT di Milano, così come indicato nel prospetto 
contabile riportato in calce; 

2) di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2019 € 170,20 2019 € 170,20

3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – PEG e con vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78;

4) di  dare atto  che  la  spesa è  da imputare  al  PEG 2019,  così  come indicato  nel  prospetto 
contabile sottostante;

5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità 
contabile;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7) di  individuare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  nella  Dott.ssa  Valeria  Vagni  la 
Responsabile del procedimento del presente atto;

8) di  dare atto  che  avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso il  ricorso al  competente 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  le  Marche  entro  60  giorni,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto;

9) di  trasmettere,  a  norma  dell’art.  26,  comma  3  –  bis,  della  L.  n.  488/1999,  copia  della 
presente determinazione alla struttura preposta al controllo di gestione, avendo proceduto in 
modo autonomo all’acquisto dei beni in oggetto;

10) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto alla casella 
email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito internet 
istituzionale-sez.  Amm.ne  trasparente-inadempimento  del  combinato  disposto  dell’art.  1 
comma 16 lett. B) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lettera b)del decreto 
legislativo n. 33/2013;

Determinazione N.  323    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718756 

         Pagina 3 di 6 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


PROSPETTO CONTABILE
ANNO Classificazione DPCM 28/12/2011
2018 1.03.02.02.003
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
6360 Art. 1 Attività Segreteria del sindaco € 170,20

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 216 Bilancio Comunale

 IL SEGRETARIO GENERALE
             Giovanni Schiano di Colella Lavina

Determinazione N.  323    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718756 

         Pagina 4 di 6 

PERSONA FISICA (luogo e data nascita, 
residenza, Codice fiscale).

Fattura/Nota/Par
cell Importo da 

pagare
Modalità di 
pagamento Numer

o
data

Robles  Tour di  Robles  Amalia  & C.  SAS, 
P.IVA e C.F. IT01064650441, 
Via XX Settembre n. 25, 
63100 Ascoli Piceno (AP)

€ 170,20 A  conoscenza  del 
Servizio  Bilancio  e 
partecipate

Totale
€ 170,20



OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL COMUNE ALLA BORSA INTERNAZIONALE DEL 
TURISMO (BIT) 2019. – CIG Z792711E68. IMPEGNO DI SPESA.

ANTICORRUZIONE, CONTROLLI, PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE 90

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ATTESTATO che a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  legge  241/1990 e  dall’art  1 
comma 9 lett.e)  della  legge 190/2012,  non esiste  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  fra il 
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso; 

PREMESSO che, dal 10 al 12 febbraio 2019, a Milano, si terrà la Borsa Internazionale del Turismo 
(BIT),  storica  manifestazione  organizzata  da  Fiera  Milano  che  dal  1980  porta  nel  capoluogo 
lombardo operatori turistici e viaggiatori da tutto il mondo;

CONSIDERATO che 
- da oltre trent’anni BIT favorisce l’incontro tra decision maker, esperti del settore e buyer 

accuratamente selezionati e profilati, provenienti dalle aree geografiche a più alto tasso di 
crescita economica e da tutti i settori della filiera;

- si  conferma  il  più  grande  evento  dedicato  all’esposizione  del  prodotto  turistico  italiano 
nonché alle migliori offerte del mercato turistico internazionale;

- può considerarsi un evento anche formativo con oltre un centinaio tra convegni e seminari 
sulle ultime tendenze di settore;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, questa Amministrazione, partecipare nelle vesti del Sindaco 
e di n. 1 dipendente dello staff della segreteria del Sindaco, alla giornata del 10 febbraio 2019, per 
un totale di n. 2 persone;

DATO ATTO che, la segreteria del Sindaco ha proceduto, previa un’indagine esplorativa condotta 
per  le  vie  brevi,  a  richiedere  il  sevizio  di  pernottamento,  prestazione  indispensabile  per  il 
pernottamento previsto in data 9 febbraio 2019, giorno precedente l’evento, alla ditta Robles Tour 
di Robles Amalia & C. SAS, P.IVA e C.F. IT01064650441, Via XX Settembre n. 25, 63100 Ascoli  
Piceno (AP), per un importo complessivo di € 170,20, giusto preventivo, richiesto dalla Segreteria 
del Sindaco, del , conservato in atti;

ACQUISITO il CIG n. Z792711E68; 

VISTO il DURC;

RAVVISATA, pertanto,  l’opportunità,  per  i  motivi  sopra esposti,  di  provvedere  all’impegno di 
spesa di € 170,20,00 al capitolo 6360, art. 1, ad oggetto “attività segreteria del Sindaco”, per l’anno 
2019, bilancio provvisorio;

DATO ATTO che, per la suddetta spesa, si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett a, del D. Lgs. n. 50/2016, senza ricorso al MEPA, considerata la modica entità 
della spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006;

PROPONE

Determinazione N.  323    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718756 

         Pagina 5 di 6 



al dirigente/segretario generale dott. Schiano di Colella Lavina di valutare l’adozione della seguente 
determinazione: ‘partecipazione del comune alla borsa internazionale del turismo (bit) 2019. – cig 
z792711e68. impegno di spesa’.

                                                    Il Responsabile del Procedimento
           Dott.ssa Valeria Vagni

Documenti, conservati in atti,  trasmessi al Sevizio Bilancio e Partecipate:

- preventivo di spesa del 04/02/2019;
- DURC;
- C.I.G.

        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

BILANCIO E PARTECIPATE – 15-
ANTICORRUZIONE, CONTROLLI, PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE - 90
SEGRETERIA GENERALE – 04 -

Determinazione N.  323    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718756 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 323    del  07/02/2019


